
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Assetto e gestione del territorio

Determina Dirigenziale n° 403 del 18/03/2022

Oggetto: AREA TECNICA - Determina di revoca in autotutela della determinazione n. 
1697 del 07/12/2021. Intervento di manutenzione straordinaria rettifica del tracciato 
stradale della S.R.325 tra le prog. 64+300 e 64+600 (Comune di Cantagallo- PO) - I 
Lotto. CUP:I87H19001470005.

Il Dirigente

 

Autorizzato:

• dall'art.107 del D.Lgs. n.267/2000;
• dal decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 28 del 15/11/2018 con il quale 

alla  sottoscritta  Dott.ssa  Rossella  Bonciolini è  stato  conferito  l’incarico  di 
direzione dell’Area Amministrativa fino alla fine del mandato amministrativo;

• dal decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 29 del 15/11/2018 con il quale 
alla  sottoscritta  Dott.ssa  Rossella  Bonciolini è  stato  conferito  l’incarico  di 
direzione ad interim dell’Area Tecnica fino alla fine del mandato amministrativo.

Visti:
• il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal  

D.Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;
• il  Regolamento provinciale  di  contabilità,  approvato con Delibera  C.P.  n.  17 del 

20/05/2019;
• il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a 
norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

• l'art.  151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti  locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 
dicembre il  termine per la deliberazione da parte degli  enti  locali  del  bilancio di  
previsione,  riferito  ad un orizzonte temporale almeno triennale,  e dispone che il  
termine puo'  essere differito  con decreto del  Ministro dell'interno,  d'intesa con il 
Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,sentita  la  Conferenza  Stato-citta'  ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



• l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio;
• il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24/12/2021 che  differisce  il  termine  per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31  
marzo 2022

• l’Atto del Presidente n.5 del 13/01/2022 "Esercizio finanziario 2022 - Provvedimenti 
per  la  gestione  nel  periodo  dell’esercizio  provvisorio  –  periodo  01/01/2022-
31/03/2022".

Premesso che con determina dirigenziale n. 1697 del 07/12/2021 si stabiliva, tra l’altro:

• di approvare  il  progetto definitivo, predisposto dal Progettista incaricato, relativo 
all’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria rettifica del tracciato 
stradale della S.R.325 tra le prog. 64+300 e 64+600 (Comune di Cantagallo- PO) - I 
Lotto”,  conservato  agli  atti  del  Servizio  Assetto  e  Gestione  del  Territorio  della 
Provincia di Prato, costituito dagli elaborati come da rapporto finale di verifica sul 
progetto  esecutivo  dell’intervento,  redatto  in  data  01/12/2021  e  richiamato 
nell’attestazione di validazione del progetto, sottoscritta dal Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) in data 02/12/2021 ed ivi allegata a formarne parte integrante 
e sostanziale;

• di  approvare,  altresì,  il  quadro  economico  del  progetto  definitivo,  denominato 
“Lavori di manutenzione straordinaria rettifica del tracciato stradale della S.R.325 
tra le prog. 64+300 e 64+600 (Comune di Cantagallo- PO) - I Lotto”,  dell'importo 
complessivo di € 991.520,92 come da quadro economico ivi riportato;

• di  dare  atto  che  la  presente  opera  denominata  “Lavori  di  manutenzione 
straordinaria  rettifica  del  tracciato  stradale  della  S.R.325  tra  le  prog.  64+300  e 
64+600 (Comune di Cantagallo- PO) - I Lotto  – CUP I87H19001470005  ” è stata 
inserita nel Piano triennale delle opere pubbliche 2021/2023;

• di procedere  ad assumere prenotazione di impegno di spesa per la somma di  € 
953.728,83  a  valere  sul  Bilancio  di  Previsione  2021/2023  -  Annualità  2021  sul 
capitolo 26021/1 “Lavori di manutenzione straordinaria SR 325 Curva di Usella (F.di 
reg. vedi cap.864/17/E )” Piano Finanziario 2.02.01.09.012;

• di dare atto che si provvederà all’assunzione dell’impegno subordinatamente alle 
fasi di progettazione successive al minimo o alla realizzazione dell’intervento nel 
rispetto di quanto previsto dal principio contabile;

• di dare atto  che la costituzione del gruppo di lavoro e la definizione dei relativi 
incentivi per funzioni tecniche, ex art.113 del D.Lgs 50/2016, verranno formalizzati 
con successivo atto;

• di dare atto che, il Responsabile Unico del Procedimento (Rup) per l’ intervento di 
cui  trattasi,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.  Lgs.  50/2016,  è  l’  Ing.  Irene  Serrau 
dipendente di ruolo del Servizio Assetto e Gestione del Territorio dell’Ente; 

Vista la determinazione n. 100 del 24/01/2022 avente ad oggetto “AREA TECNICA: Vari  
procedimenti  -  Nomina Responsabile  Unico del  Procedimento ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’art. 4 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs. 50_2016.” con cui, tra l’altro, 
veniva nominato Rup dell’intervento “S.R.325 Curva di Usella  - Lotto I” l’Ing. Elisa Gorgai 
in sostituzione dell’Ing. Irene Serrau.

Vista la  relazione  del  Rup  sottoscritta  in  data  17/03/2022  ed   allegata  al  presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

Preso atto,  come da allegata relazione del  Rup,  che per  mero errore materiale  nella 
relazione particellare d’esproprio allegata al Progetto Definitivo approvato con DD n. 1697 
del 07/12/2021 sono state indicate alcune indennità errate;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



Dato atto altresì che, come da allegata relazione: 

• per  proseguire  l’iter  espropriativo  è necessario  disporre  di  un  piano particellare 
d’esproprio corretto;

• che il  progettista incaricato Ing.  Francesco Corsi  con nota prot.  n.  2022/2801 e 
prot..n.  2022/2803  del  10/03/2022  ha  provveduto  a  consegnare  gli  allegati  del 
Progetto Definitivo, di seguito elencati, opportunamente corretti e modificati:

◦ relazione particellare di esproprio
◦ quadro economico
◦ elenco elaborati

• risulta pertanto necessario allegare i documenti sopra elencati, corretti e modificati, 
al Progetto Definitivo già approvato con determina n.1697/2021, precisando che tali  
errori non comportano modifiche sostanziali. 

Considerata l’opportunità  di  provvedere  alla  revoca  in  autotutela  della  suddetta 
determinazione al fine di garantire la tutela dell’interesse pubblico, fatta salva la relativa 
copertura finanziaria; 

Ritenuto che  l’esercizio  del  potere  di  autotutela  trova  fondamento  nel  principio 
costituzionale di buon andamento che impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare 
gli  atti  il  più  possibile  rispondenti  ai  fini  da  conseguire  ed  autorizza,  quindi,  anche  il 
riesame degli atti adottati, volti a garantire la tutela dell’interesse pubblico;

Visto l’art. 21 quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241 che specifica “per una nuova 
valutazione dell’interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia 
durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato, ovvero da altro 
organo previsto dalla legge”;

Verificata pertanto la sussistenza dei presupposti di legge per procedere in autotutela alla 
revoca   della  determinazione  n.1697_2021  ai  sensi  dell’art.  21  nonies  della  legge  n. 
241/1990  e  s.m.i.,  e  che  nessun  pregiudizio  deriva  ad  alcuno  come  conseguenza 
dell’adottando provvedimento in autotutela;

Dato atto  che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (Rup)  per  l’ intervento  di  cui 
trattasi, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è l’  Ing. Elisa Gorgai Funzionario di 
ruolo del Servizio Assetto e Gestione del Territorio dell’Ente; 

Richiamati:

• il  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 febbraio 2018, n. 49; 
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
• il Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico EE.LL.);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
• il vigente Statuto Provinciale;

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo 
ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della 
L.190/2012;

Visto l’art.  151,  c.  4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  prevede:  “i  provvedimenti  dei 
responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile 
del servizio finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria”;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 4 co.2 del 
D.Lgs. 165/2001 e all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000.

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5



DETERMINA

Di procedere per le motivazioni esposte in narrativa e che si intendono qui integralmente 
riportate a ritirare e revocare in sede di autotutela il provvedimento dirigenziale n. 1697 del 
07/12/2021;

Di disporre di provvedere alla revoca in autotutela della suddetta determinazione al fine di 
garantire la tutela dell’interesse pubblico, fatta salva la relativa copertura finanziaria; 

Di prendere atto della relazione del Rup, sottoscritta in data 17/03/2022 dal Responsabile 
Unico del Procedimento, Ing.Elisa Gorgai;

Di procedere conseguentemente con successivo atto  alla  riapprovazione del  progetto 
definitivo dell’intervento, tenuto conto di quanto indicato nella presente determinazione;

Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell'art. 124, comma 1, e 
134, comma 3, del T.U.E.L.;

Di dare atto  che il Responsabile Unico del Procedimento (Rup) per l’ intervento di cui 
trattasi, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è l’ Ing. Elisa Gorgai Funzionario di ruolo 
del Servizio Assetto e Gestione del Territorio dell’Ente; 

Di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, c.  
4, del D.Lgs. 267/2000;

Di disporre che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto vengano pubblicati e aggiornati sul profilo della Provincia di Prato, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 
www.trasparenza.provincia.prato.it, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
33/2013;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Area Area Amministrativa per i conseguenti  
adempimenti di propria competenza.

Il Direttore dell’Area Tecnica
Dott.ssa Rossella Bonciolini

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

Relazione RUP_.pdf Relazione RUP_.pdf.p7m 17/03/2022
93179A642B2EA231A683564D8C50BF03AE13056A5D86031CBA739F07594F16FB

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



Relazione RUP_.pdf Relazione RUP_.pdf.p7m 17/03/2022
93179A642B2EA231A683564D8C50BF03AE13056A5D86031CBA739F07594F16FB

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


